necessarijsque parum fidit, de rebus maximis ad famulos refert: & si comitijs interfuerit, quæcumque ibi gesta fuerint, rusticis operis narrat: illis ad singula, ut faciunt cicones acclamantibus, ipse nihil corum, quæ cæteri digna admiratione indicant: quinimò vngueta non suauius fragore thymo, & barbarem fistulam cytharae præstare dictat.

Si bos, aut asinus, aut hircus occurrit, homo gradum sistere, admirari, contemplari, quasi in aliud orbem captus.

Quid quod domi, etiam si ipse sit locuples, Cicer. in Pisoni latum, nihil elegans, nihil exquisitum, sonem.

ne magnoperè quidem præter præpostaram gulæ voracitatem, sumptuosum: torcum nullum, maximi calices, & hi placentini; exstructa mensa, non conchylijs, aut piscibus, sed multâ carne subrancida, senii sordidati ministrant, & ij plerumque AEthiopes, quibus nolles per medium noctem in bustuarijs occurrere: ille interim inficerit se cibo, & in laxiora pocula ingurgitat, dein potulentus, vel iacet in Græci vini factore stertens, vel si quando concinnior fuerit, saltat, & canit in tempestiue molestus omnibus: mox canem ad se vocat, & apprehenso blandientis rostro, fidam, inquit bellum, dominum, & domum, & inquilinos omnes custodit.

Vbi cubitum discesserit, si de aratro, aut falce, aut cophino, quem forte vicinis videntur dederat, somniarit, intempesta nocte mentionem eorum faciet, nec villam partena capiet quietis. Tum si visum fuerit, molam versabit cum ancilla, cum eadem quicquid in buccam garriens, & si quid è promptuaria cella deprompsierit, decerpsum inde frustum vorabit, cauens ne pistrix hoc resciscat. Ad summum, est omnis vitæ ciuilis, & humanitatis ignarus.

R V M O R V M C O N- F I C T O R.

Expressus ex Theophrasto, & alijs.

Descriptio XXXVIII.

Chamæleontes vento pasci miramini? quin potius rumigerulum suspicite, ut totus ex ventis conflatus est. Hic patulis auribus rumusculos omnes excipit, & ad ser-

Xxx 2 mones

mones colligendos, fingendos, confarcinandos, totus excubar, non curat, an vxor, an liber domi egeant, an in balneis vestes amittat, an dum in porticu pedestres, naualesque pugnas narrat, vadimonia citatus non respondeat, aut dum munitissimas yubes verbis capit, cena illi interim excidat, prae insana fingendi, & gariendi dulcedine negligit omnia. Quæ porticus? quæ officina, quæ fori pars? quam non centies quo eidie suis passibus teratque hic obuiam amicis factus, statim mutato vultu suauiter renderet; & quid noui (inquit) bellissimum caput?

Antequam rogatus alter respondeat, pergit, nihilne noui dicitur, nihilne audiuit? veni igitur, veni, & affer sittentes aures, ego te sicut video, nouarum rerum epulis hodie sum excepturus. Tum incipit narrare, rediisse naues ex India recentes, admirabile proflus esse regionis ingenium: illic spargi saccarum, ut apud nos, nubes placentas in summis arboribus crescere; lepores esse magnitudinis luporum; Regis Mogoris mortuam simiam, cuius vel solum deatem centenis aureorum millibus estimaret. Turcarum copias à Persis esse deletas; magnum Sophi Christiana religionis institutum fuisse episse: super ea re legatos mississe ad summum Pontificem: fore, ut Romæ, vel Parisiis intra paucos dies salutari lauacro, tingatur.

Quod si quis dicat: Tu autem his credis? imo rem bonis authoribus differri assuerat, rumorem crebrescere, omnium sensus mirificè congruet: si pergas autores hujus rumoris inquire, aut Asterij tibi puerum, aut Lyconem è praetorio nuper reversum, aut Polyspercontem, ad summum nominabit eos, quos noscè minimè possis. Postquam narrauerit omnia, si hominem incœnatum valere iubetas, nihil illo tristius, si tu iniurias comiter ad cœnam, quoties inter pocula exclamabis: O miserum Turcam! o lætos nuntios! Numquid merito suauissimas epulas auribus tuis me parare dixeram? tu vero tacitus hoc tecum habero: mox egrediens ad ciuim vnumquemque accurrit,

vt ei narret omnia.

SIMULATOR.

Expressus ex Theophrasto, Cornelio Tacito, & Poetis comicis.

Descriptio XXXIX.

Simulator talis est, qualem difficillime capias, nisi fueris idem. Hominem dices vulpeculam habere sub pectore, ita soler- varium, versatile, multiplex ad omnia fingit ingenium: Sæuè blanditur, blandè sœvit, dominatur superbè, seruit humiliter, facie tamen est nonnunquam liberali, lati, & il- lustribus oculis, ore facundo, sermone ciui- li, veste speciosa, ad omnem rationem hu- manitatis, vt videatur, compositus. Hic si te- cum congregatur, subridens, semiocularis franger, verba cœcidet, sine natura, sine assue- tudine suspensa semper, & obsecura: quod si ad ingenium ars accedat, & sensus suos de in- dustria regere natiuit, non iam sensa, sed me- ra loqueretur ænigmata. Non credo, non puto, obstupesco, non ita intellexi, aliis eram ab illo: Porro, si quid agit, id vehementer occulat, & cum transactum fuerit, se adhuc deli- berare dicit. Quicquid audierit, videri vult auimum non aduertisse, quicquid flagrantissime cupierit, specie recusantis dislimu- labit se velle: si fortè magistratus, aut di- gnitas, aut honor aliquis à popularibus, & so- cijs deferatur, modestissime disseret solam Heroum mentem tantæ molis capacem: Se- ju partem oneris publici aliquando vocatum, experiendo didicisse quād arduum, quād la- boriosum esset, tempub. gerere. Proin in co- tu, tot illustribus viris subnixo, ad alium deferant, qui sit autoritate grauior, & ysu- perior. Hic dictum bene exclamat aliquis? alium igitur quæramus: Vulpes vehementi dolore æstuat, & in ipso doloris æstu fingit hilaritatem. Quid cum tuis opibus inhiat, & prædam quæri? superbas, foras matutinus salutator obsidebit, arrogantium mediastinorum fastus perfert, famem, moram, & bi- lem impotentissimas dominas decuorabit, vt tantisper alloquatur quem cupit fallere, nec centesimam passus repulsam desister, aut de præda desperabit. Cum insinuatus fuerit, nullum sibi ministerium nō honestum puta- bit: dictijs non plus commouebitur,